1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
PROFESSOR CLASSE “A”

EDITAL N.º 12/2005 – SGA/PROF, DE 26 DE JANEIRO DE 2005

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, em atenção ao subitem 4.12 do Edital n.º 11/2005 – SGA/SE, de 4 de janeiro de 2004,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 6 de janeiro de 2005, torna público o resultado
provisório na prova oral, somente para os componentes curriculares de LEM/Espanhol, Francês e
Inglês, dos candidatos ao concurso público para o ingresso na primeira etapa do cargo de Professor Classe
“A” da Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal.
1 Resultado provisório na prova oral, na seguinte ordem: cargo/componente curricular/turno, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
1.1 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/ESPANHOL – CIL/DIURNO
00000611, Alessandra Silva de Sousa, 9.00 / 00001761, Ana Paula Barbosa de Miranda, 5.60 / 00000219,
Ana Rosa Chaves Marwell de Oliveira, 9.40 / 00000009, Andreia Nunes Rodrigues dos Reis, 5.40 /
00002241, Arisli Ane Rabelo Sucupira, 6.00 / 00001485, Carlos Esteban Figueroa, 9.20 / 00000294,
Cibele Chaves de Queiroz, 6.60 / 00003197, Clivia Nogueira de Moraes, 4.00 / 00002625, Cristhiane
Miranda Vaz, 6.00 / 00001349, Cristiane Rodrigues Brito de Medeiros, 9.40 / 00001012, Danielle Alves
de Lemos, 9.20 / 00000335, Divina Alves da Cruz Vieira, 7.40 / 00004596, Eliane Pires Belo Silveira,
3.20 / 00002129, Elisangela Martins Morais, 7.80 / 00004455, Eloni Pereira de Oliveira, 4.20 / 00000021,
Enaldo da Silva Freire, 5.40 / 00000213, Fanny Guadalupe Mattos Carneiro, 9.60 / 00000820, Flavia
Beatriz Villanova Machado Loretti, 9.80 / 00000048, Gilvania Alves da Silva, 2.40 / 00003184, Giuliana
Cristina de Melo Evangelista, 8.00 / 00003664, Ligia Felix da Silva, 9.00 / 00002060, Lindaci Menas de
Oliveira, 5.20 / 00000716, Marcelle Matias da Silva, 7.00 / 00000242, Maria Clara do Nascimento
Cerqueira, 9.20 / 00000895, Maria de Nazare Pereira dos Santos, 9.60 / 00001443, Maria Elba Correa de
Carvalho, 7.00 / 00001299, Maria Leticia Silva Borges, 8.80 / 00001052, Marisa do Carmo Silva, 9.40 /
00002232, Micilene Bonfim Bezerra Soares, 9.60 / 00000879, Priscila Patricia Paiva Mesquita, 7.40 /
00001902, Rejane Barboza Rodrigues, 9.80 / 00003960, Renata Guedes Silva, 9.00 / 00001603, Renata
Mourao Guimaraes, 4.00 / 00004332, Roberta Fernandes Pereira, 10.00 / 00002418, Rosangela Porto de
Alcantara Carvalho, 6.60 / 00003067, Salma Lilian Mendes Feitosa Gil, 7.20 / 00003077, Silvia Lopes
Motta, 10.00 / 00002565, Tais Azevedo Capille, 10.00 / 00000146, Thainara Castro Lima, 9.60 /
00004124, Valdeberto Pereira de Sousa, 10.00 / 00001266, Vanderlei Padilha Machado, 9.80 / 00003207,
Vera Lucia da Silva Oliveira, 7.60.
1.2 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/ESPANHOL – CIL/NOTURNO
00004370, Alencar Henrique de Oliveira, 9.80 / 00004697, Alessandra Sanches Milhomem, 9.60 /
00000940, Alex Bezerra Leitao, 9.80 / 00004867, Amanda Aires Costa Martins Teixeira, 6.40 /
00003589, Bruna Falco de Sa Souza, 9.80 / 00004198, Carlane Cibele da Silva, 8.60 / 00002245, Cicera
das Dores de Caldas, 6.00 / 00000406, Cristina da Silva Machado, 9.60 / 00000922, Deise Librelotto
Scherer, 7.40 / 00003504, Elizete Ramos Rabelo, 8.20 / 00000711, Francisco Sidney Oliveira da Silva,
10.00 / 00005397, Isaura Costa de Souza, 5.80 / 00000159, Izaildo Feitosa Feltrini, 10.00 / 00002718,
Janina Paola Tolentino, 9.20 / 00003438, Juliane Deuselita Cancado de Alcantara A, 8.80 / 00002753,
Katia Cardoso de Souza, 6.80 / 00000747, Marcia Maria Brito Leite, 8.20 / 00002409, Miguelina Vieira
da Silva, 5.00 / 00001292, Milena Marques da Cunha, 8.80 / 00003064, Renata Alves Saraiva de Lima,
5.80 / 00005126, Rene Xavier da Silveira Junior, 7.80 / 00002233, Roberto Nogueira Uchoa, 9.20 /
00003707, Rogeria Ventura de Carvalho Paes Ribeiro, 8.60 / 00001483, Silvana de Macedo Soares, 8.20 /
00001611, Silvana Moreira de Oliveira, 6.00 / 00000062, Simone Carla do Nascimento Ribeiro, 5.40 /

 2

00000383, Solange da Cruz Santos, 7.00 / 00003005, Tatiane de Cassia Farias Brito, 8.00 / 00000086,
Vanessa Christina Rosa Rezende, 5.40 / 00001445, Virginia Guerreiro Machadoo, 9.60.
1.2.1 Resultado provisório na prova oral da candidata que se declarou portadora de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome da candidata e nota provisória na prova oral.
00002245, Cicera das Dores de Caldas, 6.00.
1.3 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/FRANCÊS – CIL/DIURNO
00002715, Ana Lea Miranda Guimaraes Carneiro, 6.80 / 00000690, Arnaud Benjamin Ndjana Mvogo,
9.20 / 00003679, David Coly, 9.20 / 00001399, Denis Rafael Albach, 7.40 / 00000861, Denyse dos
Santos Queiros, 3.40 / 00001873, Elma Cristina Pessoa de Queiroz, 6.80 / 00000322, Elza Mascio Jorge,
8.00 / 00003597, Gregorio Henrique de Brito Ramos, 6.60 / 00001992, Leila Alves Pereira, 7.20 /
00003770, Lidia Maria de Almeida Tavares, 6.60 / 00001638, Luanna Vieira Tani, 10.00 / 00001139,
Luciana Pereira Sobrinho, 7.20 / 00001219, Malena Maria Silva de Souza, 3.00 / 00000124, Rosana de
Araujo Correia, 10.00 / 00000123, Sebastiao Andre Rodrigues de Santiago, 10.00.
1.4 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/FRANCÊS – CIL/NOTURNO
00002602, Alessandra Moreira da Silva, 8.20 / 00004433, Andre de Carvalho Martins, 8.60 / 00002717,
Cristian Jose Oliveira Santos, 9.00 / 00004216, Eduardo Dias da Silva, 8.40 / 00001715, Enne Miranda
Lustosa, 8.40 / 00003655, Georges Lopes, 9.80 / 00002563, Greicy Santana Bandeira, 7.60 / 00001932,
Helciclever Barros da Silva, 2.40 / 00004975, Maria Teresa Brochado Saraiva Martins, 10.00 / 00001777,
Nizele Castro Nascimento, 9.80.
1.5 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/INGÊS – CIL/DIURNO
00000890, Adriana de Moura Nardelli Pinto, 10.00 / 00002429, Alessandra Inacio Silva, 8.80 / 00002325,
Ana Claudia Silveira Guimaraes, 8.00 / 00001910, Ana Lucia Ferreira de Morais, 9.40 / 00001643,
Camilla Rodrigues Lima Almeida, 7.40 / 00004350, Claudia Luiza Fracaro Pierezan, 9.20 / 00004484,
Daniele Fonseca Chaves Ferreira, 10.00 / 00004321, Fernanda Chrystina Carneiro de Carvalho, 8.80 /
00001078, Fernando Luis Demetrio Pereira, 7.40 / 00002911, Hellen Alves Machado, 6.40 / 00004270,
Iara Hillebrand Nogueira, 10.00 / 00002250, Isaias de Moraes, 9.00 / 00000103, Izabel Cristina
Magalhaes, 8.20 / 00000701, Juliana Aires da Silva, 7.00 / 00001228, Karina Torres da Paz, 10.00 /
00000821, Luciano Guimaraes Cavalcanti Alcantara, 8.20 / 00005163, Miriane Cristina dos Santos, 5.80 /
00004313, Nilma Martins Silva, 7.60 / 00000080, Pablo Rodrigues da Silva Neves, 7.40 / 00001675,
Paula Cristina de Freitas Moura Miranda, 9.40 / 00000300, Raquel Cristina Prado do Nascimento, 9.00 /
00003717, Roberta Ferreira Cavendish, 9.80 / 00002751, Samara Talita Silva, 6.20 / 00002335, Vanessa
Jardim Fagundes Custodio, 7.60.
1.6 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/INGLÊS – CIL/NOTURNO
00002112, Adriana Pires de Sousa, 8.20 / 00003756, Alexandro Costa Rios, 10.00 / 00001211, Ana
Caroline Galvao da Silva, 10.00 / 00000368, Antonio Goncalves de Araujo Neto, 10.00 / 00000135,
Antonio Rodrigues da Costa, 7.40 / 00000753, Claisa Leite Cordeiro, 9.80 / 00001011, Cleber Sardinha
Ribeiro, 7.60 / 00000971, Daniela da Silva Duarte, 9.80 / 00003069, Danielle Neri Fazza, 4.80 /
00003346, Doris Scolmeister da Silva, 8.80 / 00003220, Emerson Ribeiro da Silva, 9.40 / 00002684,
Jessica Rabello de Jesus, 9.40 / 00005449, Leilah Brandao Teixeira, 8.60 / 00004293, Marinalva
Aparecida, 9.20 / 00000748, Marindia Serzanink, 6.60 / 00000947, Raquel Martins, 9.40 / 00004781,
Regina Marcia Silva Faria, 9.40 / 00004411, Renato Xisto da Costa Barbosa, 6.40 / 00000990, Tania
Maria Borges Gomes, 7.20.
1.7 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/INGLÊS/DIURNO
00000075, Adriana Lopes Felix, 8.80 / 00004084, Albertina Nkechiweta Ama Maha de Atayde, 10.00 /
00002087, Alessandra Rodrigues dos Santos, 6.40 / 00000995, Aline Milagres Dyna, 10.00 / 00005443,
Aline Oliveira Correa, 5.80 / 00005357, Alipio Carlos da Silva, 7.60 / 00002558, Ana Paula Matias
Araujo, 4.40 / 00002101, Ana Paula Ribas Gomes, 8.20 / 00000518, Anarcisa de Freitas Nascimento,
6.80 / 00003901, Andre Luiz Pereira Albuquerque, 8.60 / 00002449, Andreia Medeiros de Castro, 6.40 /
00002398, Avani Jupera de Vita, 7.20 / 00003045, Carine Schenekenberg Guedes, 8.60 / 00000992,

 3

Carlos Eduardo Daris Pereira, 8.60 / 00002740, Cristiane Fernanda dos Santos Assis, 6.80 / 00000144,
Deuzenir Prudencio da Silva, 4.80 / 00000122, Dulcimary de Freitas Alves Oliveira, 9.40 / 00000330,
Edna Amorim de Castro, 6.60 / 00003578, Erika Cristiane Pereira Fernandes, 4.80 / 00000905,
Eriosvaldo da Silva Barbosa, 7.20 / 00001517, Fabiola de Souza Borges, 2.40 / 00003638, Fernanda
Carolina Cavalini, 3.60 / 00001885, Flavia Servo Rocha, 10.00 / 00001020, Gabriela Maciel Forma, 7.60
/ 00001206, Graziela Alves Santos, 5.40 / 00004508, Henrique Vieira Rodrigues, 8.40 / 00002896,
Juliana Luiza da Silva Pena, 3.40 / 00002015, Kate Elen Silverio Lopes, 7.00 / 00005382, Kelen Cristina
Borges da Silva Stuckert, 10.00 / 00003185, Kelly Aguiar da Silva, 6.00 / 00002174, Lilian Mara
Amancio, 7.00 / 00000366, Luciane Gomides dos Santos, 7.00 / 00002191, Lunalva Candida Zeferino,
5.80 / 00004400, Maria de Fatima S Soares de Sales, 7.00 / 00000579, Mateus da Silva Monteiro, 4.40 /
00001859, Michelle Falcao Bezerra, 8.40 / 00001774, Monike do Nascimento Lopes, 7.40 / 00000806,
Pablo Fabiano de Barcellos, 8.80 / 00000599, Ramon Radmak Monteiro de Andrade, 8.40 / 00003963,
Rogerio Sousa Lopes, 8.00 / 00005378, Sandra Regina Peixoto Braga, 10.00 / 00005278, Sylverlania
Maria Coutinho Bezerra de Brito, 4.80 / 00005016, Viviane da Silva Lins, 8.60 / 00003225, Walter
Santos Alves, 4.80 / 00002555, Wiliam Alves Biserra, 8.80.
1.8 PROFESSOR CLASSE “A”/LEM/INGLÊS/NOTURNO
00004120, Andre Luis de Andrade Gonzaga, 8.00 / 00004981, Andre Luiz de Oliveira e Silva, 8.00 /
00005074, Cleidiana Cardoso Nazareno Ferreira, 4.00 / 00002540, Elisangela de Castro Brito, 3.80 /
00004580, Ezequiel Dias Cruz, 8.40 / 00004776, Fernanda Giseli da Silva, 8.80 / 00005017, Fernanda
Tozetti Gomes, 5.20 / 00001032, Janilson Alves Brito, 9.00 / 00005507, Marcelo Carmozini, 10.00 /
00003376, Margareth Cesar Bezerra, 9.40 / 00004819, Maria Jose Moreira Braga dos Santos, 9.20 /
00001275, Melquisedeque de Salem Vital, 6.40 / 00004818, Nadja Dantas, 10.00 / 00002811, Paula
Ferreira de Andrade, 8.40 / 00002201, Priscila Angelo Tavares, 8.00 / 00005528, Sergio Cardoso Passos,
9.40 / 00000562, Sergio Leao Passos, 8.60 / 00002212, Simone Pereira Lourenco, 9.20 / 00001112,
Valdemir Lima de Souza, 5.20 / 00003288, Vanusa Baca da Natividade, 6.40 / 00004150, Wesley Dutra
de Andrade, 9.00 / 00002677, Yara Santanna Verburg, 10.00.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá solicitar o espelho de avaliação da prova oral, bem como interpor recursos contra
o resultado provisório na prova oral nos dias 1.º a 3 de fevereiro de 2005, no horário das 9 horas às 19
horas (horário oficial de Brasília/DF), ininterrupto, no seguinte endereço: Universidade de Brasília (UnB),
Núcleo de Atendimento ao Candidato do CESPE – Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central
de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conforme
Anexo I deste edital, conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias
(original e cópia).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente,
intempestivo e/ou com formato diferente do exigido será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2004 – SGA/SE, de 21 de setembro de 2004, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 24
de setembro de 2004, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na prova oral e o resultado final no concurso, somente para os componentes
curriculares de LEM/Espanhol, Francês e Inglês, serão publicados no Diário Oficial do Distrito Federal,
afixados nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 16 de fevereiro de 2005.

MARIA CECÍLIA S. S. LANDIM
Secretária de Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal

 4

ANEXO I

       Modelo de formulário para interposição de recurso contra o resultado provisório na prova oral.

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
PROFESSOR CLASSE “A”

CAPA DE RECURSO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome: _______________________________________________________________________________

Inscrição: _________________Componente Curricular: _______________________________________

SOLICITAÇÃO

Solicito revisão do resultado provisório na prova oral.

________________, ____ de ________________ de 2005.

________________________________________
assinatura do(a) candidato(a)

INSTRUÇÕES

O candidato deverá:
- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia);
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as especificações estabelecidas no edital;
- apresentar argumentação lógica e consistente.

Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima resultará no indeferimento do recurso.

 5

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
PROFESSOR CLASSE “A”

FORMULÁRIO DE RECURSO

RECURSO
Contra o resultado provisório na prova oral.

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO
(se necessário, use o verso)